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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Barbora Talová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název práce: Hodnocení složení těla metodou bioimpedanční analýzy u zdravých dobrovolníků

Cílem této práce bylo v teoretické části zpracovat dosavadní poznatky o složení lidského

těla a metodách, kterými lze stanovit tělesný tuk. Dalším cílem bylo porovnat shodu a rozdíly

mezi několika použitými metodami pro stanovení množství celkového a viscerálního tuku.

Studie se zúčastnilo celkem 43 žen, rozdělených do dvou skupin podle BMI. První

skupinu tvořilo 35 žen s normální hodnotou BMI (21,2 ± 2,2) a do druhé skupiny bylo zařazeno

8 obézních žen s hodnotou BMI 43,4 ± 8,7. Pro stanovení množství tělesného tuku v těle byly

využity tři metody-bioimpedanční metoda s bipedálním uspořádáním elektrod (přístroj Tanita),

biompedanční metoda za použití přístroje Abdominal fat analyser a měření tloušťky kožních

řas. Procento tělesného tuku bylo stanoveno výpočtem podle Deurenberga, Brožka, Siriho,

Bunce a Pařízkové.

Významné statistické odlišnosti mezi měřenými skupinami byly prokázány u věku,

hmotnosti a BMI. U obézní skupiny žen bylo zaznamenáno větší množství tukové hmoty

a menší zastoupení tukuprosté hmoty, a tudíž i celkové tělesné vody. Obézní skupina žen se

také vyznačovala větším obvodem pasu a množstvím viscerálního tuku. Významná shoda mezi

dvěma bioimpedančními metodami při stanovení procenta viscerálního tuku byla

zaznamenána u obézní skupiny, zatímco u kontrolní skupiny byly výsledky odlišné.

Největší shoda při stanovení celkového tělesného tuku byla nalezena u kontrolní skupiny

ve výpočtu podle Deurenberga v porovnání s bioimpedanční metodou s bipedálním

uspořádáním elektrod. U obézní skupiny žen byla největší shoda zaznamenána mezi

bioimpedančními metodami. Menší shoda ve výsledcích byla zaznamenána u obou skupin ve

výpočtu podle Brožka, Siriho a Bunce v porovnání s bipedální metodou. Výpočet podle

Pařízkové výrazně podhodnocoval tělesný tuk u obou skupin.

Klíčová slova: složení těla, biompedanční analýza, kaliperace, predikční rovnice,

obezita
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Barbora Talová

Supervisor of master thesis: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of master thesis: Body composition determination by means of bioimpedance analysis in
healthy volunteers

The aim of this thesis in theoretical part was to elaborate the existing knowledge

about the composition of a human body and methods used for evaluation of body fat. The

second aim was to compare the conformity and differences among several methods used

to determine total and visceral fat.

A total of 43 women participated in the study. They were divided into two groups

according to their BMI. The first group consisted of 35 women with normal BMI (21.2 ± 2.2).

The second group consisted of 8 obese women with a BMI of 43.4 ± 8.7. Three methods were

used to determine body fat in the body-bioimpedance method with bipedal electrode

arrangement (Tanita instrument), bioimpedance method with Abdominal fat analyzer

and skinfold thickness measurement. The body fat percentage was determined by using the

Deurenberg, Brozek, Siri, Bunc and Parizkova calculations.

Significant statistical differences between the measured groups were found in age,

weight and BMI. A greater amount of fat mass and a lower proportion of fat-free mass

and hence total body water were registered in the obese group of women. The obese group

of women was also characterized by a larger waist circumference and the amount of visceral

fat. While determining the percentage of visceral fat, there was a significant conformity

between the two bioimpedance methods within the obese group, while the results of

the control group were different.

While determining the total body fat, the highest agreement in the control group

of women was between the Deurenberg calculation and the bioimpedance method with

bipedal electrode arrangement. In the obese group of women, the highest agreement was

recorded between bioimpedance methods. Less agreement of results was observed in both

groups in the Brozek, Siri and Bunc calculations compared to the bipedal method. Calculation

according to Parizkova significantly underestimated body fat in both groups.

Key words: body composition, bioelectrical impedance analysis, skinfold thickness

measurement, prediction equation, obesity
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3. ÚVOD

Měření podílu tělesného tuku je důležitým ukazatelem zdravotního a výživového stavu

člověka. K hodnocení tělesného složení jsou dostupné různé metody, jejichž výsledky se mohou

navzájem výrazně lišit. K diagnostice nadváhy a obezity se v běžné klinické praxi využívají

nejčastěji body mass index (BMI), obvod pasu a poměr pas/boky. Jedná se o levné a jednoduché

metody, jejichž nevýhoda spočívá v tom, že neodráží skutečný poměr tělesného tuku k svalové

hmotě (Bužga et. al, 2011). V posledních letech došlo k rychlému rozvoji metod zaměřených

na stanovení tělesného složení, zejména k vyhodnocení tělesného tuku (Ayvaz, Cimen, 2011).

V souvislosti se stále zvyšující se prevalencí nadváhy a obezity jsou metody měření

tělesného složení využívány k diagnostice nadváhy a obezity, vyhodnocení rizik související

s množstvím a distribucí tukové tkáně. Hodnocení tělesného složení je také důležitým

ukazatelem pro přesné vyhodnocení výživového stavu u pacientů s malnutricí, chronickým

onemocněním ledvin, chronickou obstrukční plicní nemocí a při dalších onemocnění.

K metodám měření tělesného složení patří např. bioelektrická impedanční analýza,

měření tloušťky kožních řas pomocí kaliperů podle různých metodik, hydrodenzitometrie, duální

rentgenová absorpciometrie, počítačová tomografie a ultrazvuk.

Metody se od sebe odlišují v přesnosti měření, nákladech na pořízení přístrojů, v časové

a profesní náročnosti, použitelnosti pro danou věkovou kategorii a ve spolupráci s vyšetřovanou

osobou.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je porovnat výsledky měření procenta tělesného tuku získané kaliperací

a výpočtem podle rozdílných rovnic s výsledky získanými metodou bioimpedanční analýzy.

Měření bude probíhat na skupině osob s normální hodnotou BMI, která bude srovnávána se

skupinou osob trpící obezitou. Následně budou vyhodnoceny rozdíly mezi výsledky jednotlivých

metod stanovení celkového a viscerálního tělesného tuku.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Modely tělesného složení

5.1.1 Atomický model

Základní stavební kameny lidského těla jsou atomy a prvky. V lidském těle bylo nalezeno

50 prvků a jejich distribuce v tkáních a orgánech byla dobře zdokumentována. Z celkového počtu

zaujímá více než 98 % tělesné hmotnosti šest prvků (kyslík, uhlík, vodík, dusík, vápník

a fosfor). Samotný kyslík se nachází v lidském těle v zastoupení okolo 60 %. Dalších 44 prvků

tvoří méně než 2 % tělesné hmotnosti. Zastoupení jednotlivých prvků je uvedeno v tabulce č. 1

a hodnoty odpovídají pro referenčního člověka vážícího 70 kg. Výsledky byly získány pomocí

chemické analýzy prováděné na mrtvých tělech a orgánech (Wang et al., 1992).

Tabulka č. 1 Tělesné složení na úrovni atomického modelu (muž, 70 kg)

Prvek Množství (kg) Množství (%)

Kyslík 43,000 61,000

Uhlík 16,000 23,000

Vodík 7,000 10,000

Dusík 1,800 2,600

Vápník 1,000 1,400

Fosfor 0,580 0,830

Síra 0,140 0,200

Draslík 0,140 0,200

Sodík 0,100 0,140

Chlor 0,095 0,140

Hořčík 0,019 0,027

Celkem 69,874 99,537

Zdroj: Wang et al. 1992 (převzato a upraveno)

12

5.1.2 Molekulární model

Celkem 11 hlavních prvků (viz tabulka č. 1) vytvářejí molekuly představující více než

100 000 chemických sloučenin, které se nachází v lidském těle. Mezi 5 nejsledovanějších

komponent patří voda, proteiny, lipidy, glykogen a minerální látky. Hodnoty jsou vždy uvedeny

pro referenčního člověka (RČ-muž 70 kg).

• Nejhojněji zastoupená chemická sloučenina v lidském těle je voda, která činí až 60 %

hmotnosti.


[…]


mírné nadhodnocení % FM pomocí celotělové BIA v porovnání s SKF u osob s normálním BMI

(Doménech-Asensi et al., 2018, Arroyo et al., 2004). Studie Moreno a kol. uvádí mírné

podhodnocení % FM měřené celotělovou BIA v porovnání s výpočtem podle Deurenberga

a shoduje se tak s našimi výsledky. Chyba tak mohla vzniknout nesprávným měřením

a nedostatkem zkušeností. Statisticky významně nižší u našeho souboru byly hodnoty % FM

zjišťované výpočtem podle Pařízkové v porovnání s výsledky metody BIA, což uvádí i jiní autoři

(Bužga et al., 2012).

U obézní skupiny žen byla v porovnání s celotělovou BIA objevena největší shoda

ve výsledcích s břišní BIA. Nejmenší shoda ve výsledcích byla nalezena mezi celotělovou BIA

a výpočtem podle Pařízkové, který v tomto případě silně podhodnocuje % FM tak jako

u kontrolní skupiny. Několik studií odkazuje na snížení přesnosti BIA u obézních osob

a následně podhodnocení % FM, které může být způsobeno změnami tělesného složení

(Neovius et al., 2006, Shafer et al., 2008, Wattanapenpaiboon et al., 1998). V naší studii toto

tvrzení bylo částečně potvrzeno. Celotělová BIA vykazovala nižší hodnoty % FM v porovnání

s břišní BIA a výpočtem podle Deurenberga. Naopak vyšší hodnoty jsme zaznamenali

u celotělové BIA v porovnání s výpočtem podle Siriho, Brožka a Bunce.

Z našeho výzkumu vyplynulo, že u obou porovnávaných skupin byla nalezena významná

shoda ve výsledcích mezi metodou břišní BIA a celotělovou BIA při stanovení celkového

tělesného tuku. Tato významná shoda může být způsobena stejným principem, kterým fungují

obě tyto metody. Přístroj Abdominal fat analyser (břišní BIA) využívá také techniku

bioelektrické impedační analýzy, nespoléhá však na faktory jako jsou-věk, výška nebo váha,

aby došlo k upřesnění odhadu tělesného tuku (Browning et al., 2010). Bylo by tak vhodné

využít další referenční metodu např. DEXA, která by umožnila mnohem komplexněji porovnat

výsledky % FM získané bioimpedanční analýzou a porovnat tak její spolehlivost. Mnohé studie

se věnovaly porovnávání spolehlivosti stanovení % FM metodou DEXA v porovnání

s celotělovou BIA a SKF. Metoda DEXA je považována podle těchto studií za přesnou referenční

metodu. Některé studie zpochybňují spolehlivost této metody u osob s vyšším stupněm

obezity, kde dochází k podhodnocení tělesného tuku (Větrovská et al., 2014). Z našeho

výzkumu dále vyplynulo, že pro výpočet % FM je nejvhodnější použít u osob s normální

hodnotou BMI výpočet podle Deurenberga. Rovnice podle Brožka, Siriho a Bunce dávaly

poměrně stejnou odpověď u obou porovnávaných skupin, avšak více se lišily od referenční

64

metody BIA. Nejméně vhodný v naší studii se zdál výpočet podle Pařízkové, u kterého byly

zaznamenány největší odchylky u obou porovnávaných skupin.
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9. ZÁVĚR

Naší studie se zúčastnilo celkem 43 žen rozdělených do dvou skupin podle BMI. První

skupinu tvořilo 35 zdravých žen s normální hodnotou BMI a do druhé skupiny bylo zařazeno 8

obézních žen s hodnotou BMI 43,4 ± 8,7.

Obézní skupina žen v porovnání s kontrolní skupinou se vyznačovala nižším zastoupením

FFM i celkové tělesné vody a vyšším obsahem FM.

U obézní skupiny žen byl zaznamenán výrazně větší obvod pasu, a byla tak předpokládána

obezita abdominálního typu, která byla potvrzena bioimpedančními přístroji. Viscerální tuk

porovnávaný metodou břišní BIA a celotělová BIA vykazoval u obézní skupiny shodu

ve výsledcích. U kontrolní skupiny byl prokázán významný rozdíl mezi metodami.

Největší shoda ve výsledcích v porovnání s celotělovou BIA byla zaznamenána

u kontrolní skupiny u výpočtu podle Deurenberga. U obézní skupiny žen byla v porovnání

s celotělovou BIA objevena největší shoda ve výsledcích s břišní BIA. Podobných výsledků

při stanovení % FM jsme došli pomocí výpočtu podle Brožka, Siriho a Bunce. Výpočet

podle Pařízkové v obou skupinách jako jediný vykazoval největší odchylky v porovnání

s celotělovou BIA a byl vyhodnocen jako nejméně vhodný.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

BAT Brown adipose tissue hnědá tuková tkáň

BCM Body cell mass intracelulární hmota

BIA Bioelectrical impedance

analysis

bioelektrická impedanční

analýza

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti

DEXA Dual energy X-ray

absorptiometry

duální rentgenová

absorpciometrie

ECF Extracellular fluid extracelulární tekutina

ECM Extracellular mass extracelulární hmota

ECS Extracellular solid extracelulární pevné látky

ECW Extracellular water extracelulární tekutina

FFM Fat free mass tukuprostá hmota

FM Fat mass tuková hmota

% FM Percent Fat mass procento tukové hmoty

ICW Intracellular water intracelulární tekutina

ISF Intersticinal fluid intersticiální tekutina

PVAT Perivascular adipose tissue perivaskulární tuková tkáň

SKF Skinfold thickness tloušťka kožní řasy

TBW Total body water celková tělesná voda

WAT White adipose tissue bílá tuková tkáň

WHO World health organization Světová zdravotnická

organizace
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