UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Talová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Hodnocení složení těla metodou bioimpedanční analýzy u zdravých dobrovolníků

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka si velmi rychle osvojila metody stanovení kompozice těla (antropometrie, kaliperace, bioimpedanční analýza břišní a celotělová) a pracovala pečlivě a spolehlivě. Vyzdvihnout je třeba fakt, že zcela samostatně zabezpečila nábor dobrovolníků vyšetřených ve studii.

V průběhu zpracování nebylo nutné zásadně do práce zasahovat, drobné nedostatky vždy autorka rychle opravila. Kladně také hodnotím, že začala pracovat na sepisování práce s velkým předstihem, a tak se podařilo odevzdat práci ve srovnání s jinými velmi brzo. Výslednou práci tudíž hodnotím kladně a považuji ji za přínosnou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 9. 5. 2019

.....
podpis